C. II. *De ministris, qui nulla ecclesie occasione, sed sui utilitate aliqua acquirunt.*

Item ex Concilio Toletano IX, c. 4⁹.

Quicumque de sacerdotibus vel ministris pro sui¹⁰ utilitate atque amicitia, vel præstatione, aut quocunque modo, aut per scripturæ seriem aliquid¹¹ meruerint¹² a quolibet¹³ percipere, in rebus ecclesie non poterit numerari, sed quod exinde voluerint facere ipsorum voluntatis arbitrio subiacebit. Quod si hoc post eorum mortem inordinatum fortasse remanserit, ecclesia, cui præfuit vel minister existit, hoc¹⁴ sibi in perpetuum¹⁵ vendicabit.

Gratian. *Ecce quod illa, quæ non ex officio ecclesiastico, sed ex aliqua præstatione suæ utilitatis lucratu est, potest dare quibus voluerit.*

II Pars. § 1. *Sed quæritur de his, quæ sibi communiter cum ecclesia vel sequestratim pro remedio animæ offeruntur, vel de tertia parte, quam de rebus parochialium ecclesiarum sibi debitam accipit, si ea poterit dimittere quibus voluerit.*

De his ita diffinitur in Concilio Agathensi c. 6¹⁶:

C. III. *De pontificibus, quibus ab extraneis vel cum ecclesia, vel sequestratim aliquid dimittitur.*

Pontifices, quibus in summo sacerdotio constituti ab¹⁷ extraneis¹⁸ aliquid aut cum ecclesia, aut sequestratim¹⁹ aut dimittitur, aut donatur (quia hoc ille, qui donat, pro redemptione animæ suæ, non pro commodo sacerdotis offerre probatur), non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesie inter facultates ecclesie computabunt, quia justum est ut sicut sacerdos habet quod ecclesie dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquitur sacerdoti¹⁹. § 1. Sane quidquid per fideicommissum aut sacer-

A doti, aut ecclesie fortasse dimittitur, cuicumque alii postmodum profuturum, id inter facultates suas ecclesia computare aut retinere non poterit.

C. IV. *Episcopus tertiam partem sibi debitam ecclesie relinquere poterit.*

Item ex Concilio Toletano IX, c. 20.

Episcopus, si tertiam partem, quam de rebus parochialium ecclesiarum²⁰ sanctione paterna²¹ sibi debitam novit, aut ipsi²² ecclesie, cujus res esse patebit²³, aut alteri ecclesie, quam²⁴ elegit conferre decreverit, et licitum maneat, et irrevocabile robur ejus sententia²⁵ ferat.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Quod autem quæritur, si de suis et ecclesie rebus aliqua acquisisse noscuntur, cui proveniant? ita diffinitur in eodem Concilio Toletano IX, c. 4¹:

C. I. *De his, qui de suis et ecclesie rebus aliqua acquisisse noscuntur.*

Sacerdotes, vel² quicumque illi sunt, quibus ecclesiasticorum rerum cura commissa est, quæcunque administrationis suæ tempore emerint, si de rebus propriis vel vile vel earum³ habuerint, ad ecclesie nomen, cui præsent, chartarum conficere instrumenta procurent, non enim convenit⁴, ut ecclesia quem⁵ suscepit extraneum efficiat in alieno divitem, et in suo retineat fraudatorem. § 1. Illi vero, qui suarum rerum noscuntur habere compendium, ex omni re, quam post ordinationis suæ diem visi sunt acquisisse⁶, sive nulla sive aliqua sint instrumenta confecta, compensatione⁷ tam juris sui quam ecclesiasticorum rerum⁸ habita⁹, si se utriusque rei quantitas exæquaverit, inter ecclesiam et decem heredes æquo jure conquisitio pertinebit.

Gratian. *Si quis vero pro compendio suarum rerum ecclesie rebus detrimentum intulerit, vel si occasione rerum ecclesiasticarum in rebus propriis detrimentum passus fuerit, vicissim qui lucrum sentiunt detrimentum patientibus resarcient.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Compensatione: In consilio D pensata tam juris sui quam ecclesiasticarum rerum ipso cum vetustis exemplaribus collato legitur: com- habitudine.

C. I. ² invasores: ib. ³ add.: obnoxii: Burch. Ivo. ⁴ in ecclesiam: Coll. Hisp. — Ans. — ad eccl.: Burch. Ivo. ⁵ venerit: Coll. Hisp. Burch. — evenerit: Edd. coll. o. — Ivo. ⁷ quod velint: Burch. Ivo. ⁸ congruerit: Edd. coll. o. — C. II. ⁹ hab. A. 655. ¹⁰ sua: Edd. coll. o. ¹¹ desid. in Coll. Hisp. ¹² meruit: Edd. Ven. I, II. Nor. — meruerit: Edd. rell. ¹³ ab aliquo: Edd. coll. o. — add.: collata: Coll. Hisp. ¹⁴ hoc sibi: desid. in Coll. Hisp. ¹⁵ perpetuo: Coll. Hisp. — C. III. ¹⁶ hab. A. 506. — Burch. I. 1, c. 217. Ivo Decr. p. 5, c. 351. ¹⁷ ab extraneis duntaxat donatur aliquid: Coll. citt. ¹⁸ add.: duntaxat: Coll. Hisp. ¹⁹ a sacerdote: Coll. citt. — C. IV. ²⁰ hab. A. 655. — Coll. tr. p. p. 2, t. 40, c. 3. Ivo Decr. p. 3, c. 171. ²¹ pariter: Ivo ²² patescit: Coll. Hisp. ²³ cui elegerit: ib. ²⁴ sententiam: Ed. Bas.

QUÆST. IV. C. I. ¹ hab. A. 655. — Coll. tr. p. p. 2, t. 40, c. 1. Ivo Decr. p. 3, c. 169. ² vel quilibet: Edd. coll. o. ³ parum: Coll. Hisp. — Ivo. ⁴ justum est: Edd. coll. o. ⁵ quæ: Coll. Hisp. — Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁶ conquisisse: Edd. coll. o. — Coll. Hisp. ⁷ compensata: Coll. Hisp. — ⁸ add.: ambitione: ead. ⁹ desid. ib.

Unde in Concilio Bracarenſi III. c. 8. legitur ¹⁰:
C. II. *Resarciantur detrimenta sacerdoti vel ecclesie,*
quæ alterius occasione alter senserit.

Quicumque sub hoc neglectu res divinas laborare distulerit, placito speciali dstringendus est, qualiter si de rebus seu augmentis ¹¹ ecclesie quæstum laboribus ¹² suis proprie auxit, et ex hoc ecclesiasticis rebus aut neglectum laboris exhibuit, aut minorationem vel perditionem induxit, quicquid in rebus ecclesie minuit ¹³ illi ¹⁴ restituat, ex cujus rebus atque suffragiis suos convictus ¹⁵ fuerit ampliasset labores. Quod si aliquid pro utilitatibus ecclesie aut substantie expendit, aut dispendii vel perditionis quippiam pertulerit ¹⁶, si hoc comprobari ¹⁷ poterit, totum illi a rebus ecclesie ejusdem reformabitur, pro cujus utilitate ¹⁸ id expendisse probatur.

Gratian. *Si vero de rebus ecclesie tantummodo aliqua acquisisse noscuntur, et ad nomen ecclesie instrumenta debent componere, nec aliquibus poterunt illa donare.*

Unde in Agathensi Concilio c. 54. legitur ¹⁹ :

C. III. *De his, quæ sacerdotes emunt, ad ecclesie nomen scripturam faciant.*

Presbyter, dum ²⁰ diocesim tenet ²¹, de his, quæ emerit, ad ecclesie nomen scripturam faciat, aut ab ejus, quam tenet ²², ecclesie ordinatione discedat.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS.

I Pars. *Testamenta vero non licet eis conficere, nisi rebus propriis.*

Unde Gregorius scribit *Deusdedit* ²³ *Episcopo,*
lib. X. epist. 42 ²⁴ :

C. I. *Quomodo de rebus ecclesie liceat testari sacerdotibus.*

Nulli dubium est, quia sicut sacerdotibus res in episcopatu acquisitas nulla est alienandi licentia, ita de his, quas ante habuerint ²⁵, quicquid judicare voluerint non vetantur ²⁶. Itaque fraternitatem tuam tempore, quo ad nos fuit, questam ²⁷ esse recol-

A mus quædam mobilia ²⁸, quæ Constantius decessor vester Luminosæ ancillæ Dei, filie ²⁹ fratris sui, testamenti serie legati titulo reliquit ³⁰, jam episcopus acquisisset, decrevisseque nos, ut, si hoc constaret ³¹, nullum ex his ecclesia vestra præjudicium pateretur. Quod et vos oportet recolere, et molestiam aliquam prædictæ ancillæ Dei non facere, nec ei sine cognitione de his, quæ possidet, quidquam auferre.

C. II. De eodem.

Idem *lib. IV. epist. 22. Cypriano diacono* ³².

Obitum Theodori episcopi dilectionem tuam jam credimus cognovisse. Sed quia ipse testamentum dicitur condidisse, subtiliter te ne quid de rebus ecclesie suæ ³³ consumsisset oportet inquirere. Et siquidem eum exinde aliquid incongrue ³⁴ minuisse didiceris, ita age, ut res ³⁵ ipsæ ab eo, cujus interest, modis omnibus reparentur.

C. III. *Quæ monasteriis ab episcopis conferentur revocari non debent.*

Item Gregorius *Mariniano Episcopo Ravennati,*
lib. V. epist ³⁶.

Quia Joannes quodam decessor tuus ³⁷, dum viveret, sæpius a nobis expetiit, ut ea, quæ in monasterio illo ³⁸ contulerat, quod juxta ecclesiam S. Apollinaris ipse construxerat, nostra debuissimus auctoritate firmare, et nos facturos hoc ³⁹ esse promissimus, fraternitatem vestram ⁴⁰ necessario duximus ⁴¹ adhortandum, ut nihil de his, quæ illic contulit atque constituit, aliquo modo patiatur imminui, sed omnia firma studeat stabilitate servari ⁴². Hujus igitur monasterii et collatarum ⁴³ illic rerum quia in testamento, quod condidit, fecisse noscitur mentionem, sciendum vobis est, non ea nos ideo confirmasse, quoniam ejus supremam sequimur voluntatem, sed quia ei hoc (sicut diximus) viventi promissimus. Hæc itaque ⁴⁴ sic sollicitè fraternitas vestra implere festinet, quatenus et quæ in ⁴⁵ suprascripto monasterio constituit, et a nobis sunt firmata ⁴⁶ servem-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. ²³ Caput hoc ab Ivone etiam et auctore Panormie citatur ex Agathensi, in quo exstat. In Decretalibus vero, tit. de pecul. cler., ex conc. Arelatensi, et apud Burhardum et in prima collectione decretalium ex conc. Arausicano.

QUÆST. V. C. I. ²³ *Deusdedit*: Antea legebatur: *Lucidio*. Restituta est inscriptio ex originali, quæ inscriptio integra est supra, ead. q. 2. *Res in episco-*

patu. Illud enim caput in hoc continetur.

²⁸ *Mobilia*: In originali impresso et manuscripto est: *immobilia*; sed non est mutatum propter doctorum scripta; nonnulla vero alia sunt emendata.

C. III. ³² *Joannes quondam decessor tuus*: Hæc verba non sunt hoc loco apud B. Gregorium, sed ex superioribus huc comportata.

QUÆST. IV. C. II. ¹⁰ hab. A. 675. — Coll. tr. p. p. 2, t. 48, c. 3. ¹¹ *argumentis*: Böhm. ¹² *vel labores rei propria*: Coll. Hisp. ¹³ *minorationis exhibuit*, *totum de rebus propriis ecclesie*: ib. ¹⁴ *ille*: Edd. coll. o. ¹⁵ *convinctus*: Coll. Hisp. ¹⁶ *pertulit*: ib. ¹⁷ *comprobare*: Edd. coll. o. ¹⁸ *utilitatibus*: Coll. Hisp. = C. III. ¹⁹ hab. A. 506. — cf. ad c. 50. D. 23. — Burch. l. 3, c. 119, (: *ex conc. Arausico*). Ivo Pan. l. 2, c. 51. Decr. p. 3, c. 95. — cf. c. 2. X, de pec. cler. ²⁰ *cum*: Edd. coll. o. ²¹ *eccl. vel diocesim habet*: Ed. Arg. ²² *tenuit*: Coll. Hisp.

QUÆST. V. C. I. ¹ Ep. 38, (scr. A. 602), l. 2. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 175. ² *habuerunt*: Edd. coll. o. ³ *vereantur*: Edd. Nor. Ven. l. — *vetentur*: Edd. rell. ⁴ *conquestam*: Edd. coll. o. ⁵ *et fratribus suis*: ead. ⁶ *dereliquit*: ead. — orig. ⁷ *constat*: ead. pr. Lugd. II, III. = C. II. ⁸ Ep. 27, (scr. A. 595), l. 5. Ed. Maur. ⁹ *desid.* in Edd. Arg. Bas. ¹⁰ *incongruum*: Ed. Bas. = C. III. ¹¹ Ep. 4, (scr. A. 596), l. 6. Ed. Maur. ¹² *illi*: Ed. Bas. ¹³ *huc*: Edd. coll. o. ¹⁴ *tuam*: Ed. Bas. ¹⁵ *prævidimus*: orig. Edd. coll. o. ¹⁶ *servare* t ead. ¹⁷ *collectarum*: ead. — Böhm. ¹⁸ *add.*: *omnia*: Edd. coll. o. — orig. ¹⁹ *desid.* in Ed. Bas. ²⁰ *confirmata*: Edd. coll. o.

tur, et illa, quæ in damnum ²¹ dari vel fieri per testamentum suæ decrevit ecclesiæ, nullam ²², prohibente * nempe * lege obtineant firmitatem.

C. IV. *Quæ ante suam ordinationem, vel post, hereditaria successione acquisivit episcopus, cui vult derelinquat.*

Item ^d ex Concilio Hispalensi ²³.

Fixum abhinc et perpetuo mansurum ²⁴ esse decrevimus, ut episcopus res ²⁵ sui juris, quas * aut * ante episcopatum, aut certe in episcopatu hereditaria successione acquisivit, secundum auctoritatem canonicam quidquid ²⁶ vult faciat, et cui vult conferat. Postquam autem episcopus factus est, quascunque res de facultatibus ecclesiæ aut suo, aut alterius nomine * qualibet conditione * comparavit, decrevimus, ut non in propinquorum suorum, ^D sed * in * ecclesiæ, cui præest, jura deveniant.

Gratian. *De rebus vero ecclesiasticis testari licet episcopo, si tantundem de propriis restituat.*

Unde in Agathensi Concilio c. 51, *statutum est* ²⁷ :

C. V. *Quomodo possunt esse rata quæ de ecclesiæ proprietate testamento legantur.*

Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici juris proprietate legaverit, aliter non vale-

bit, nisi tantundem ²⁸ de juris proprii facultate ²⁹ suppleverit.

II Pars. Gratian. *Sed si episcopus vel quilibet ex gradu ecclesiastico intestatus defunctus fuerit, nec aliqui inventi fuerint, qui jure cognationis ei succedant, ecclesia sua ei succedat in integrum, nec licebit alicui aliqua ex rebus ejus præsumere.*

Unde in Tarraconensi Concilio c. 12 *statutum est* ³⁰ :

C. VI. *Episcopo intestato ecclesia succedat in integrum.*

Sicubi defunctus fuerit episcopus intestatus, post defunctionem ejus * a presbyteris et diaconis de rebus ipsius inventarium ³¹ fideliter conscribatur a minimo usque ad maximum, id est de utensilibus vel * de * omni supellectile, ita tamen, ut si quis exinde vel præsumsisse aliquid, vel occulte fuerit tulisse convictus secundum furti tenorem restituat universa.

C. VII. *De eodem.*

Item ex Concilio Triburiensi ¹ ³².

Quicumque ex gradu ecclesiastico sine testamento et sine cognatione decesserit, hereditas ejus ad ecclesiam, ubi deservivit, devolvatur ³³. Similiter de sanctimonialibus ³⁴.

CAUSA XIII.

GRATIANUS.

Diæcesani cujusdam baptismalis ecclesiæ, cladibus bellorum pressi, hostili metu compulsi, domicilia sua transtulerunt in aliam diæcesim, prædia tamen antiqua non desierunt colere; cœperunt persolvere decimas illi ecclesiæ, in cujus diæcesim transierunt, et apud eam sibi elegerunt sepulturas. Transactis quinquaginta annis clerici, quibus quondam persolverant decimas, cœperunt movere quæstionem in eos, qui ab istis accipiunt primitias et decimas; veniunt ad causam (Qu. I). Modo primum quæritur, si illi, quorum domicilia sunt in diæcesi hujus baptismalis ecclesiæ, debeant persolvere decimas illi ecclesiæ, et celebrare

C suas exsequias apud eam ecclesiam, in qua quondam hæc fiebant a parentibus eorum? (Qu. II.) Secundo, an præscriptione temporis jus percipiendi decimas et funerandi tollatur?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I Pars. *Quod priori ecclesiæ hæc omnia jure persolenda sint, actores his argumentis probare contendunt. Constat unamquamque baptismalem ecclesiam habere diæcesim sibi legitime assignatam, sicut et parochiales ecclesiæ habent parochias sibi distributas.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^d Item : Sic etiam citant Burchardus et Ivo, et in Hispalensi I. habentur nonnulla ad hanc rem facientia. Sed integrum caput habetur in concilio Parisiensi, l. 1. c. 44., et in Capitularibus l. 5. c. 175. refertur inter alia decreta concilii Parisiensis.

C. VI. * *Defunctionem ejus* : Antea legebatur : *hanc diffinitionem* *. Emendatum est ex variis conciliorum editionibus, et duobus codicibus Vatic.,

D quemadmodum et nonnulla alia. In codice autem Lucensi regio legitur : *post depositionem ejus.*

C. VII. ^f Burchardus etiam et Ivo citant capitulum hoc ex concilio Triburiensi, cui præfuit Arnulphus. Sed in eo, quod exstat, non habetur. Similima leguntur apud Julianum antecessorem Novella 151, cap. 18.

QUÆST. III. C. III. ²¹ *damna* : Edd. Lugdd. II, III. — *damno* : Edd. rell. ²² *nulla* : Edd. coll. o. pr. Lugdd. = C. IV. ²³ Imo ex conc. Paris. hab. A. 829. — Cap. l. 5, c. 527. — Burch. l. 1, c. 214. Ivo Decr. p. 5, c. 328. ²⁴ *permansurum* : Ed. Bas. ²⁵ *rebus* : Böhm. ²⁶ *cui vult conferat, et quicquid de eis vult faciat* : æd. = C. V. ²⁷ hab. A. 506. — cf. ad. c. 50. D. 25. Reg. l. 1, c. 354. Burch. l. 1, c. 212. Ivo Decr. p. 5, c. 326. ²⁸ *tantum* : Coll. citt. — Coll. Hisp. ²⁹ *facultatibus* : Coll. citt. = C. VI. ³⁰ hab. A. 516. — Coll. tr. p. p. 2, t. 51, c. 9. * *ita* in Edd. coll. o. — *depositionem* : Coll. Hisp. ³¹ *breve* : ib. — *brevis (brevis)* : Edd. Lugdd. II, III), *conscriptio fiat* : Edd. coll. o. = C. VII. ³² *ex Nov. 151, c. 18.* (Jul. Ep. nov. 119, c. 18.) — Burch. l. 1, c. 207. Ivo Decr. p. 6, c. 281. ³³ *evolvatur* : Edd. Arg. Bas. ³⁴ *add. : assignatur* : Edd. coll. o.

Unde Dionysius Papa ¹ Severo Episcopo, ep. 11. † : A

C. I. Singuli sacerdotes proprias debent habere ecclesias.

Ecclesias singulas singulis presbyteris dedimus; parochias et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat ².

Gratian. In diœcesi autem designata, quæcunque prædia coluntur, proventus decimationum baptismali ecclesiæ assignatus debet solvi. Quia ergo prædia hæc intra terminos nostræ diœcesis continentur, et proventus decimationum nobis legitime assignatus, nostræ ecclesiæ persolvendus est.

Il Pars. § 1. His ita respondetur : Decimæ ³ a Deo constitutæ sunt per Moysen, ut persolverentur a populo filiis Levi pro ministerio, in quo deservebant ei in tabernaculo. Non accipiebant filii Levi decimas, nisi ab eis, pro quibus offerebant preces et sacrificia. Quia ergo nos servimus Domino in tabernaculo, offerendo pro istis preces et sacrificia, et ipsi debent nobis persolvere decimas et primitias. § 2. Item quum, decimæ darentur filiis Levi, non electione offerentis persolvebantur, ut contemto Levita, qui secum erat, ipse eligeret cui vellet decimas dare. Nam dictum ⁴ est : Levita, qui tecum moratur et intra muros tuos habitat, comedet eas. Ideo ex singulis tribus civitates ad habitandum acceperunt, ut unaquæque tribus illis persolveret decimas, qui secum erant. Nam Moyses ⁵ præcepit filiis Israel, sicut legitur in Deuteronomio : In loco, quem elegerit dominus Deus vester, ut sit nomen ejus in eo, illuc omnia, quæ præcipio, conferetis holocausta, et hostias, et decimas, ac primitias manuum vestrarum, et quidquid præcipuum est in muneribus vestris, quæ vovistis Domino. Ibi epulabimini coram Domino Deo vestro vos et filii et filiæ vestræ, famuli et famulæ, atque Levita, qui in urbibus commoratur. Neque enim habet aliam partem atque possessionem inter vos. Et infra : § 3. Decimam frumenti, vini et olei, tui, primogenita armentorum et pecorum, et omnia, quæ voveris, et sponte offerre volueris, et primitias manuum tuarum coram Domino Deo tuo comedes ea in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus et famula, atque Levita, qui manet in urbibus tuis. § 4. Quia ergo nos intra muros urbis istorum sedemus, et eis habitatione juncti sumus, rite ab eis decimas accipimus.

Item ait Propheta ⁶ : Producens fœnum jumentis, et herbam servituti hominum. Fœnum et herba ex terra producitur : sed quibus? jumentis irrigantibus eam, id est hominibus colentibus eam, et in hoc servantibus ipsi. Item Apostolus ⁷ : Communiæ autem is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Hoc Galatis. Corinthiis ⁸ autem probat specialiter sibi deberi sumtus, qui eis spiritualia ministravit, dicens : Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Item ⁹ : Si alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Item : Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Nos plantavimus vineam, et vos vultis fructus ejus edere? Item præcepit ¹⁰ Dominus per Moysen, ut nemo mittat falcem in alienam messem. Hæc messis nostra est, et vos vultis falcem in eam mittere? Item ¹¹ : Non alligabis os bovi trituranti. Nos sumus boves triturantes : vos vultis, alligare os nostrum et de nostra triturata victum vobis queritis? Item Apostolus ¹² : Qui altario serviunt de altario vivant. Sed numquid de eo, cui non serviunt? Item : Qui in sacrario operantur cum sacrario participant. Sed numquid cum illo, in quo non operantur? Nos servimus altario, vos ei participare vultis, nos vero vacuos et inanes dimittere queritis? Item : Apostolus ¹³ : Laborantem agricolam oportet primum accipere de fructibus suis : vos autem contra queritis? Nos sumus agricolæ laborantes, vos primum vultis percipere de fructibus nostris? imo non primum, quia nec ultimum nobis relinquere vultis. A prioribus enim incipientes paulatim serpsit, et totum usurpare contenditis, ut pro vobis videatur dictum : frustatim lupus comedit agnum. Item : ¹⁴ Quis militat stipendiis suis unquam? quis pascit gregem, et de lacte ejus non edit? Nos militamus : et vos stipendia nostræ militiæ vobis queritis? Nos gregem pascimus : et vos lac ejus et lanam accipere vobis vultis? Sapere est de alieno labore victum querere, si sapere est velle quod non possis. § 5. Item Dominus dixit ¹⁵ discipulis suis : In quacunque domum intraveritis, in eadem manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Quum autem intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. Nos domum hanc ingressi sumus, et ei pacem obtulimus : vos autem quasi otiosi alieno cibo pasci gaudetis? Videte, ne in vos vertatur illud : Vide ¹⁶ quid faciat otium et cibus alienus. § 6. Item Propheta ¹⁷ : Sumite psalmum et date tympanum. Isti a nobis sumunt psalmum : et vos ab eis queritis tympanum? § 7. Item Leo IV : De ¹⁸ decimis non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris justo ordine visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari. § 8.

CAUSA XIII. QUÆST. I. C. I. ¹ Dion. episcopus : Edl. coll. o. † Caput Pseudoisidori, cf. conc. Turon. 1, c. 9, et Leonis M. ep. 89. — Burch. 1. 5, c. 43. Ans. 1. 5, c. 73 (74). Ivo Pan. 1. 2, c. 42. Decr. p. 3, c. 47. ² percipiat : Edd. coll. o. ³ Num. c. 18. ⁴ Deut. c. 14, c. 27, c. 16. v. 11. ⁵ ib. c. 12, v. 5, seqq. ⁶ Psalm. 103, v. 14. ⁷ Gal. c. 6, v. 6. ⁸ 1 Cor. c. 9, v. 11. ⁹ ib. v. 12. ¹⁰ Deut. c. 25, v. 25. ¹¹ ib. c. 25, v. 4. ¹² 1 Cor. c. 9, v. 13. ¹³ 2 Tim. c. 2, v. 6. ¹⁴ 1 Cor. c. 9, v. 7. ¹⁵ Luc. c. 10, c. 5. ¹⁶ Terent. Eunuch. A. 2, sc. 2, v. 34. ¹⁷ Psalm. 80, v. 13. ¹⁸ infra C. 16, q. 1, c. 45.

Quibus autem plebibus debentur? illis, a quibus baptisma accipiunt, an aliis? Nos eos baptizamus, et vos ab eis decimas sumitis? Honesta ista interpretatio est: utinam inveniatis qui sic pro vobis intepretentur! Quia ergo nos rigamus populum hunc, imbrem doctrinæ ei ministrantes, quia colimus eum vomere prædicationis, corda ejus ad fidem aperientes, si non vultis sinere, vel patiamini nobis eum fructificare, et qualia vobis fieri non vultis nobis inferre cavete, ne, si pergitis dicere quæ vultis, audiat quæ non vultis.

III Pars. § 9. Ad hæc: Callida quidem et multiplici argumentatione jura nostra auferre contenditis, ita ut, si fides verbis adhiberetur, non verba pro verbis, sed res pro verbis reportaretis. Sed, Deo propitio, si verba dedistis, verba recipietis. § 10. Arguitis nos, quod ea, quæ vobis debentur, auferre quærimus, quia nostra persequimur. Sapienti quidem et philosophico ore prolata sententia; suum persequi estne aliena rapere? Unde ad vos hæc sententia manavit, nisi quia tanto ardore nostra concupiscitis, ut vestra putetis vobis auferri, quum nos nostra consequimur? Unde, quum causa nostra debitum finem sortita fuerit, exclamabitis¹⁹: Ah miser, crucior tantum bolum esse ereptum ex faucibus. Sed videte, ne damnatum effusi unguenti vobis recompensare quærat. Constituitis vos plantatores vinearum, fossores agrorum, triturores arearum, rigatores camporum, et multa alia hujusmodi officia vobis assumistis, et debita vobis obsequia a nobis subtrahi conquesti estis. Sed vos non negamus quod vestrum est. Bovi trituroti paleæ et tegumenta servantur. Sicut hæc vobis, et grana nobis relinquite. Pastinatores vinearum, fossores agrorum rigatores camporum, triturores arearum diutina mercede accepta, provenientes fructus dominis relinquunt. Vos ergo recepta mercede vestri operis in quotidianis oblationibus, et aliis obsequiis, quæ pro spiritalibus, quæ a vobis accipiunt, quotidie deferuntur, provenientes fructus decimationum et primitiarum nobis relinquite. § 11. Item præcepit Dominus discipulis suis, ut comederent et biberent ea, quæ apud auditores suos erant, sed non jussit eis, ut dominos de domibus suis ejicerent, et rebus suis spoliarent. Non facile inveniatis qui tales hospites libenter suscipiant. Mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites. Unde in proverbii dicitur: Qui serpentem in sinu nutrit, percutietur ab eo. Tales inveniatis vobis hospites, quales nobis esse vultis. Non sufficit vobis edere et bibere quæ in domo nostra sunt, dum quotidianos fructus oblationum percipitis, ex quibus victum et vestitum habeatis, quibus cum Apostolo²⁰ debetis esse contenti; sed non vultis, quia imitatores ejus non estis, sed potius nos de domo nostra expellere, et rebus nostris nos penitus expoliare contenditis, dum

nec etiam eorum decimationes nobis relinquere vultis. § 12. Ut autem universaliter omnia colligantur, cuncta, quæ pro vobis inducta sunt, sive de laborante agricola, sive de eo, qui suis stipendiis non militat, ad hunc articulum deferimus, ut fructum vestri operis, quem adeo recipere contenditis, in oblationibus et quotidianis obsequiis istorum recipiatis, decimationes vero eorum, quæ nobis debentur, intactas nobis relinquite, ne, dum quæritis usurpare quod vestrum non est, justa animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere. § 13. Quod autem hæc decimationes nullo jure vobis debeantur, facile probamus. Dicitur enim in quodam concilio: Si²¹ quis laicus, vel clericus, sive utriusque sexu persona proprietatis suæ loca, etc. sicut in eodem capitulo in causa monachorum notata inveniuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel qualibet persona, loca suæ proprietatis vendens aut donans, proventum decimationum ab ecclesia, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere, nec isti de diocesi ad diocesim transeuntes decimas suorum prædiorum, quæ intra terminos nostræ parochiæ continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad jus percipiendarum decimarum attinet, idem est possessorem de diocesi ad diocesim transire, quod possessionem de diocesano ad diocesenum transferre.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Ad hæc: Decimationes istæ, etsi jure vobis debentur, ut asseritis, tamen tricennalis obiectio vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria præscriptone tollitur, vel quadragenaria (sicut possessiones religiosarum domorum) vel centenaria, sicut prædicta sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Unde Gelasius Papa ait episcopis Siciliæ. ep. II. c. 2¹:

C. I. Quæ triginta annis ab episcopis possidentur jure ab eis vendicantur.

Facultates ecclesiæ, nec nou et dioceses, si² quæ ab aliquibus³ possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex⁴ conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX. annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exlusit⁵.

Gratian. At illi e contra: Cujus auctoritate nobis silentium imponitis, ejusdem auctoritate vestra ora claudimus. Ait enim idem Gelasius: Nulla⁶ præsumptione statum parochiarum, etc. Si ergo temporalis obiectio diocesim semel constitutam divellere non potest, patet, quod nec vobis patrocinabitur, ut statutum parochiæ nostræ mutantes, decimationes nobis quondam legitime assignatas vindicabili usurpa-

QUÆST. I. P. III. C. I. ¹⁹ Terent. Heaut. A. 4, sc. 2, c. 6. ²⁰ 1 Tim. c. 6, v. 8. ²¹ infra C. 16, q. 1, c. 42.
 QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Ep. scr. A. 494, (apocrypha ex sententia Berardi). — Burch. I. 3, c. 149. Ans. I. 5, c. 19 (20). Pan. I. 2, c. 65. — cf. C. 16, q. 3, c. 2. ² desid. ap. Ans. ³ aliis quibusque: Burch. ⁴ cf. c. 4. Cod. de præscr. XXX, vel XL. ann. ⁵ excludit: Edd. coll. o. ⁶ infra C. 16, q. 3, c. 5.

Unde Dionysius Papa ¹ Severo Episcopo, ep. 11. † : A

C. I. Singuli sacerdotes proprias debent habere ecclesias.

Ecclesias singulas singulis presbyteris dedimus; parochias et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat ².

Gratian. In diœcesi autem designata, quæcunque prædia coluntur, proventus decimationum baptismali ecclesiæ assignatus debet solvi. Quia ergo prædia hæc intra terminos nostræ diœcesis continentur, et proventus decimationum nobis legitime assignatus, nostræ ecclesiæ persolvendus est.

Il Pars. § 1. His ita respondetur : Decimæ ³ a Deo constitutæ sunt per Moysen, ut persolverentur a populo filiis Levi pro ministerio, in quo deservebant ei in tabernaculo. Non accipiebant filii Levi decimas, nisi ab eis, pro quibus offerebant preces et sacrificia. Quia ergo nos servimus Domino in tabernaculo, offerendo pro istis preces et sacrificia, et ipsi debent nobis persolvere decimas et primitias. § 2. Item quum, decimæ darentur filiis Levi, non electione offerentis persolvebantur, ut contempto Levita, qui secum erat, ipse eligeret cui vellet decimas dare. Nam dictum ⁴ est : Levita, qui tecum moratur et intra muros tuos habitat, comedet eas. Ideo ex singulis tribubus civitates ad habitandum acceperunt, ut unaquæque tribus illis persolveret decimas, qui secum erant. Nam Moyses ⁵ præcepit filiis Israel, sicut legitur in Deuteronomio : In loco, quem elegerit dominus Deus vester, ut sit nomen ejus in eo, illuc omnia, quæ præcipio, conferetis holocausta, et hostias, et decimas, ac primitias manuum vestrarum, et quidquid præcipuum est in muneribus vestris, quæ vovistis Domino. Ibi epulabimini coram Domino Deo vestro vos et filii et filia vestra, famuli et famulae, atque Levita, qui in urbibus commoratur. Neque enim habet aliam partem atque possessionem inter vos. Et infra : § 3. Decimam frumenti, vini et olei, tui, primogenita armentorum et pecorum, et omnia, quæ voveris, et sponte offerre volueris, et primitias manuum tuarum coram Domino Deo tuo comedes ea in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus et famula, atque Levita, qui manet in urbibus tuis. § 4. Quia ergo nos intra muros urbis istorum sedemus, et eis habitatione juncti sumus, rite ab eis decimas accipimus.

Item ait Propheta ⁶ : Producens sonum jumentis, et herbarum servituti hominum. Fœnum et herba ex terra producit : sed quibus? jumentis irrigantibus eam, id est hominibus colentibus eam, et in hoc servientibus ipsi. Item Apostolus ⁷ : Communiceat autem is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Hoc Galatis. Corinthiis ⁸ autem probat specialiter sibi debere sumtus, qui eis spiritualia ministravit, dicens : Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Item ⁹ : Si alii potestatis vestrae participes sunt, quare non potius nos? Item : Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Nos plantavimus vineam, et vos vultis fructus ejus edere? Item præcepit ¹⁰ Dominus per Moysen, ut nemo mittat falcem in alienam messem. Hæc messis nostra est, et vos vultis falcem in eam mittere? Item ¹¹ : Non alligabis os bovi trituranti. Nos sumus boves triturantes : vos vultis, alligare os nostrum et de nostra tritura victum vobis quæritis? Item Apostolus ¹² : Qui altario serviunt de altario vivant. Sed numquid de eo, cui non serviunt? Item : Qui in sacrario operantur cum sacrario participant. Sed numquid cum illo, in quo non operantur? Nos servimus altario, vos ei participare vultis, nos vero vacuos et inanes dimittere quæritis? Item : Apostolus ¹³ : Laborantem agricolam oportet primum accipere de fructibus suis : vos autem contra quæritis? Nos sumus agricolæ laborantes, vos primum vultis percipere de fructibus nostris? imo non primum, quia nec ultimum nobis relinquere vultis. A prioribus enim incipientes paulatim serpitis, et totum usurpare contenditis, ut pro vobis videatur dictum : frustatim lupus comedit agnum. Item : ¹⁴ Quis militat stipendiis suis unquam? quis pascit gregem, et de lacte ejus non edit? Nos militamus : et vos stipendia nostræ militiæ vobis quæritis? Nos gregem pascimus : et vos lac ejus et lanam accipere vobis vultis? Sapere est de alieno labore victum quærere, si sapere est velle quod non possis. § 5. Item Dominus dixit ¹⁵ discipulis suis : In quacunque domum intraveritis, in eadem manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Quum autem intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. Nos domum hanc ingressi sumus, et ei pacem obtulimus : vos autem quasi otiosi alieno cibo pasci gaudetis? Videte, ne in vos vertatur illud : Vide ¹⁶ quid faciat otium et cibus alienus. § 6. Item Propheta ¹⁷ : Sumite psalmum et date tympanum. Isti a nobis sumunt psalmum : et vos ab eis quæritis tympanum? § 7. Item Leo IV : De ¹⁸ decimis non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris justo ordine visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari. § 8.

CAUSA XIII. QUÆST. I. C. I. ¹ Dion. episcopus : Edd. coll. o. † Caput Pseudoisidori, cf. conc. Turon. 1, c. 9, et Leonis M. ep. 89. — Burch. 1. 3, c. 45. Ans. 1. 5, c. 73 (74). Ivo Pan. 1. 2, c. 42. Derr. p. 3, c. 47. ² percipiat : Edd. coll. o. ³ Num. c. 18. ⁴ Deut. c. 14, c. 27, c. 16. v. 11. ⁵ ib. c. 12, v. 5, seqq. ⁶ Psalm. 103, v. 14. ⁷ Gal. c. 6, v. 6. ⁸ 1 Cor. c. 9, v. 11. ⁹ ib. v. 12. ¹⁰ Deut. c. 25, v. 25. ¹¹ ib. c. 25, v. 4. ¹² 1 Cor. c. 9, v. 15. ¹³ 2 Tim. c. 2, v. 6. ¹⁴ 1 Cor. c. 9, v. 7. ¹⁵ Luc. c. 10, c. 5. ¹⁶ Terent. Eunuch. A. 2, sc. 2, v. 34. ¹⁷ Psalm. 80, v. 13. ¹⁸ infra C. 16, q. 1, c. 45.

Quibus autem plebibus debentur? illis, a quibus baptizamus, et vos ab eis decimas sumitis? Honesta ista interpretatio est: utinam inveniatis qui sic pro vobis interpretentur! Quia ergo nos rigamus populum hunc, imbrem doctrinae ei ministrantes, quia colimus eum vomere praedicationis, corda ejus ad fidem aperiens, si non vultis sinere, vel patiamini nobis eum fructificare, et qualia vobis fieri non vultis nobis inferre cavete, ne, si pergitis dicere quæ vultis, audiat quæ non vultis.

III Pars. § 9. Ad hæc: Callida quidem et multiplici argumentatione jura nostra auferre contenditis, ita ut, si fides verbis adhiberetur, non verba pro verbis, sed res pro verbis reportaretis. Sed, Deo propitio, si verba dedistis, verba recipietis. § 10. Arguitis nos, quod ea, quæ vobis debentur, subripere quærimus, quia nostra persequimur. Sapientem quidem et philosophico ore prolata sententia; suum persequi estne aliena rapere? Unde ad vos hæc sententia manavit, nisi quia tanto ardore nostra concupiscitis, ut vestra putetis vobis auferri, quum nos nostra consequimur? Unde, quum causa nostra debitum finem sortita fuerit, exclamabitis¹⁹: Ah miser, crucior tantum bolum esse ereptum ex faucibus. Sed videte, ne damnum effusi unguenti vobis recompensare queratis. Constituitis vos plantatores vinearum, fossores agrorum, triturores arearum, rigatores camporum, et multa alia hujusmodi officia vobis assumistis, et debita vobis obsequia a nobis subtrahi conquesti estis. Sed vos non negamus quod vestrum est. Bovi triturore paleæ et tegumenta servantur. Sinus hæc vobis, et grana nobis relinquite. Pastinatores vinearum, fossores agrorum rigatores camporum, frituratores arearum diurnæ mercede accepta, provenientes fructus dominis relinquunt. Vos ergo recepta mercede vestri operis in quotidianis oblationibus, et aliis obsequiis, quæ pro spiritualibus, quæ a vobis accipiunt, quotidie deferuntur, provenientes fructus decimationum et primitiarum nobis relinquite. § 11. Item præcepit Dominus discipulis suis, ut comederent et biberent ea, quæ apud auditores suos erant, sed non jussit eis, ut dominos de domibus suis ejicerent, et rebus suis spoliarent. Non facile inveniatis qui tales hospites libenter suscipiant. Mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites. Unde in proverbii dicitur: Qui serpentem in sinu nutrit, perculietur ab eo. Tales inveniatis vobis hospites, quales nobis esse vultis. Non sufficit vobis edere et biberere quæ in domo nostra sunt, dum quotidianos fructus oblationum percipitis, ex quibus victum et vestitum habeatis, quibus cum Apostolo²⁰ debetis esse contenti; sed non vultis, quia imitatores ejus non estis, sed potius nos de domo nostra expellere, et rebus nostris nos penitus exspoliare contenditis, dum

nec etiam eorum decimationes nobis relinquere vultis.

§ 12. Ut autem universaliter omnia colligantur, cuncta, quæ pro vobis inducta sunt, sive de laborante agricola, sive de eo, qui suis stipendiis non militat, ad hunc articulum deferimus, ut fructum vestri operis, quem adeo recipere contenditis, in oblationibus et quotidianis obsequiis istorum recipitis, decimationes vero eorum, quæ nobis debentur, intactas nobis relinquite, ne, dum quæritis usurpare quod vestrum non est, justa animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere. § 13. Quod autem hæc decimationes nullo jure vobis debeantur, facile probamus. Dicitur enim in quodam concilio: Si²¹ quis laicus, vel clericus, sive utriusque sexu persona proprietatis suæ loca, etc. sicut in eodem capitulo in causa monachorum notata inventuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel quælibet persona, loca suæ proprietatis vendens aut donans, proventum decimationum ab ecclesia, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere, nec isti de diœcesi ad diœcesim transeuntes decimas suorum prædiorum, quæ intra terminos nostræ parochiæ continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad jus percipiendarum decimarum attinet, idem est possessorem de diœcesi ad diœcesim transire, quod possessionem de diœcesano ad diœcesanum transferre.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Ad hæc: Decimationes istæ, etsi jure vobis debentur, ut assertis, tamen tricennalis obiectio vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria præscriptio tollitur, vel quadragenaria (sicut possessiones religiosarum domorum) vel centenaria, sicut prædicta sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Unde Gelasius Papa ait episcopus Siciliæ.

ep. II. c. 2¹:

C. I. Quæ triginta annis ab episcopis possidentur jure ab eis vendicantur.

Facultates ecclesiæ, nec non et diœceses, si quæ ab aliquibus² possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex³ conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX. annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit⁴.

Gratian. At illi econtra: Cujus auctoritate nobis silentium imponitis, ejusdem auctoritate vestra ora claudimus. Ait enim idem Gelasius: Nulla⁵ præsumptione statum parochiarum, etc. Si ergo temporalis obiectio diœcesim semel constitutam divellere non potest, patet, quod nec vobis patrociniabitur, ut, statutum parochiæ nostræ mutantes, decimationes nobis quondam legitime assignatas vindicabili usurpa-

QUÆST. I. P. III. C. I. ¹⁹ Terent. Heaut. A. 4, sc. 2, c. 6. ²⁰ 1 Tim. c. 6, v. 8. ²¹ infra C. 16, q. 1, c. 42.
 QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Ep. scr. A. 494, (apocrypha ex sententia Berardi). — Burch. l. 3, c. 149. Ans. l. 5, c. 19 (20). Pan. l. 2, c. 65. — cf. C. 16, q. 3, c. 2. ² desid. ap. Ans. ³ aliis quibusque: Burch. ⁴ cf. c. 4. Cod. de præscr. XXX, vel XL. ann. ⁵ excludit: Edd. coll. o. ⁶ infra C. 16, q. 3, c. 5.

Unde Dionysius Papa ¹ Severo Episcopo, ep. 11. † : A
C. I. Singuli sacerdotes proprias debent habere ec-
clesias.

Ecclesias singulas singulis presbyteris dedimus; parochias et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat ².

Gratian. In diœcesi autem designata, quæcunque prædia coluntur, proventus decimationum baptismali ecclesiæ assignatus debet solvi. Quia ergo prædia hæc intra terminos nostræ diœcesis continentur, et pro- B
ventus decimationum nobis legitime assignatus, nostræ ecclesiæ persolvendus est.

II Pars. § 1. His ita respondetur : Decimæ ³ a Deo constitutæ sunt per Moysen, ut persolverentur a populo filiis Levi pro ministerio, in quo deserviebant ei in tabernaculo. Non accipiebant filii Levi decimas, nisi ab eis, pro quibus offerebant preces et sacrificia. Quia ergo nos servimus Domino in tabernaculo, offe-
rendo pro istis preces et sacrificia, et ipsi debent nobis persolvere decimas et primitias. § 2. Item quum, decimæ darentur filiis Levi, non electione offerentis persolvebantur, ut contempto Levita, qui secum erat, ipse eligeret cui vellet decimas dare. Nam dictum ⁴ est : Levita, qui tecum moratur et intra muros tuos habitat, comedet eas. Ideo ex singulis tribubus ci-
vitates ad habitandum acceperunt, ut unaquæque tri-
bus illis persolveret decimas, qui secum erant. Nam Moyses ⁵ præcepit filiis Israel, sicut legitur in Deutero-
nomio : In loco, quem elegerit dominus Deus vester, ut sit nomen ejus in eo, illuc omnia, quæ præcipio, conferetis holocausta, et hostias, et decimas, ac primitias manuumstrarum, et quidquid præcipuum est in muneribus vestris, quæ novistis Domino. Ibi epulabimini coram Domino Deo vestro vos et filii et filiæ vestræ, famuli et famulæ, atque Levita, qui in urbibus commoratur. Neque enim habet aliam partem atque possessionem inter vos. Et infra :
§ 3. Decimam frumenti, vini et olei, tui, primogenita armentorum et pecorum, et omnia, quæ voveris, et sponte offerre volueris, et primitias manuumstrarum coram Domino Deo tuo comedes ea in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus et famula, atque Le-
vita, qui manet in urbibus tuis. § 4. Quia ergo nos intra muros urbis istorum sedemus, et eis habitata-
tione juncti sumus, rite ab eis decimas accipimus.

Item ait Propheta ⁶ : Producens fœnum jumentis, et herbam servituti hominum. Fœnum et herba ex terra producit : sed quibus? jumentis irrigantibus eam, id est hominibus colentibus eam, et in hoc servientibus ipsi. Item Apostolus ⁷ : Communicet autem is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Hoc Galatis. Corinthiis ⁸ autem probat specialiter sibi deberi sumtus, qui eis spiritualia ministravit, dicens : Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Item ⁹ : Si alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Item : Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Nos plantavimus vineam, et vos vultis fructus ejus edere? Item præcepit ¹⁰ Dominus per Moysen, ut nemo mittat falcem in alienam messem. Hæc messis nostra est, et vos vultis falcem in eam mittere? Item ¹¹ : Non alligabis os bovi trituranti. Nos sumus boves triturantes : vos vultis, alligare os nostrum et de nostra tritura victum vobis quæritis? Item Apostolus ¹² : Qui altario serviunt de altario vivant. Sed numquid de eo, cui non serviunt? Item : Qui in sacrario operantur cum sacrario participant. Sed numquid cum illo, in quo non operantur? Nos servimus altario, vos ei participare vultis, nos vero vacuos et inanes dimittere quæritis? Item : Apostolus ¹³ : Laborantem agricolam oportet primum accipere de fructibus suis : vos autem contra quæritis? Nos sumus agricolæ laborantes, vos primum vultis percipere de fructibus nostris? imo non primum, quia nec ultimam nobis relinquere vultis. A
prioribus enim incipientes paulatim serpitis, et totum usurpare contenditis, ut pro vobis videatur dictum : frustatim lupus comedit agnum. Item : ¹⁴ Quis militat stipendiis suis unquam? quis pascit gregem, et de lacte ejus non edit? Nos militamus : et vos stipendia nostræ militiæ vobis quæritis? Nos gregem pascimus : et vos lac ejus et lanam accipere vobis vultis? Sapere est de alieno labore victum quærere, si sapere est velle quod non possis. § 5. Item Dominus dixit ¹⁵ discipulis suis : In quacunque domum intraveritis, in eadem manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Quum autem intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. Nos domum hanc ingressi sumus, et ei pacem obtulimus : vos autem quasi otiosi alieno cibo pasci gaudetis? Videte, ne in vos vertatur illud : Vide ¹⁶ quid faciat otium et cibus alienus. § 6. Item Propheta ¹⁷ : Sumite psalmum et date tympanum. Isti a nobis sumunt psalmum : et vos ab eis quæritis tympanum? § 7. Item Leo IV : De ¹⁸ decimis non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris justo ordine visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari. § 8.

CAUSA XIII. QUÆST. I. C. I. ¹ Dion. episcopus : Edd. coll. o. † Caput Pseudoisidori, cf. conc. Turon. 1, c. 9, et Leonis M. ep. 89. — Burch. 1. 5, c. 43. Ans. 1. 5, c. 75 (74). Ivo Pan. 1. 2, c. 42. Decr. p. 3, c. 47. ² percipiat : Edd. coll. o. ³ Num. c. 18. ⁴ Deut. c. 14, c. 27, c. 16. v. 11. ⁵ ib. c. 12, v. 5. seqq. ⁶ Psalm. 103, v. 14. ⁷ Gal. c. 6, v. 6. ⁸ 1 Cor. c. 9, v. 11. ⁹ ib. v. 12. ¹⁰ Deut. c. 25, v. 25. ¹¹ ib. c. 25, v. 4. ¹² 1 Cor. c. 9, v. 13. ¹³ 2 Tim. c. 2, v. 6. ¹⁴ 1 Cor. c. 9, v. 7. ¹⁵ Luc. c. 10, c. 5. ¹⁶ Terent. Eunuch. A. 2, sc. 2, v. 34. ¹⁷ Psalm. 80, v. 13. ¹⁸ infra C. 16, q. 1, c. 45.

Quibus autem plebibus debentur? illis, a quibus baptisma accipiunt, an aliis? Nos eos baptizamus, et vos ab eis decimas sumitis? Honesta ista interpretatio est: utinam inveniat qui sic pro vobis interpretetur! Quia ergo nos rigamus populum hunc, imbrem doctrinæ ei ministrantes, quia colimus eum vomere prædicationis, corda ejus ad fidem aperiunt, si non vultis sinere, vel patiamini nobis eum fructificare, et qualia vobis fieri non vultis nobis inferre cavete, ne, si pergitis dicere quæ vultis, audiat quæ non vultis.

• III Pars. § 9. Ad hæc: Callida quidem et multiplici argumentatione jura nostra auferre contenditis, ita ut, si fides verbis adhiberetur, non verba pro verbis, sed res pro verbis reportaretis. Sed, Deo propitio, si verba dedistis, verba recipietis. § 10. Arguitis nos, quod ea, quæ vobis debentur, subripere quærimus, quia nostra persequimur. Sapientem quidem et philosophico ore prolata sententia; suum persequi estne aliena rapere? Unde ad vos hæc sententia manavit, nisi quia tanto ardore nostram concupiscitis, ut vestra putetis vobis auferri, quum nos nostra consequimur? Unde, quum causa nostra debitum finem sortita fuerit, exclamabitis¹⁹: Ah miser, crucior tantum bolum esse ereptum ex faucibus. Sed videte, ne damnatum effusi unguanti vobis recompensare quærat. Constituitis vos plantatores vinearum, fossores agrorum, triturores arearum, rigatores camporum, et multa alia hujusmodi officia vobis assumistis, et debita vobis obsequia a nobis subtrahi conquesti estis. Sed vos non negamus quod vestrum est. Bovi trituronti paleæ et tegumenta servantur. Sin, hæc vobis, et grana nobis relinquite. Pastinatores vinearum, fossores agrorum rigatores camporum, friturores arearum diurna mercede accepta, provenientes fructus dominis relinquunt. Vos ergo recepta mercede vestri operis in quotidianis oblationibus, et aliis obsequiis, quæ pro spiritualibus, quæ a vobis accipiunt, quotidie deferuntur, provenientes fructus decimationum et primitiarum nobis relinquite. § 11. Item præcepit Dominus discipulis suis, ut comederent et biberent ea, quæ apud auditores suos erant, sed non jussum eis, ut dominos de domibus suis ejicerent, et rebus suis spoliarent. Non facile invenietis qui tales hospites libenter suscipiant. Mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites. Unde in proverbii dicitur: Qui serpentem in sinu nutrit, percutietur ab eo. Tales inveniat vobis hospites, quales nobis esse vultis. Non sufficit vobis edere et bibere quæ in domo nostra sunt, dum quotidianos fructus oblationum percipitis, ex quibus victum et vestitum habeatis, quibus cum Apostolo²⁰ debetis esse contenti; sed non vultis, quia imitatores ejus non estis, sed potius nos de domo nostra expellere, et rebus nostris nos penitus exspoliare contenditis, dum

nec etiam eorum decimationes nobis relinquere vultis.

§ 12. Ut autem universaliter omnia colligantur, cuncta, quæ pro vobis inducta sunt, sive de laborante agricola, sive de eo, qui suis stipendiis non militat, ad hunc articulum deferimus, ut fructum vestri operis, quem adeo recipere contenditis, in oblationibus et quotidianis obsequiis istorum recipiatis, decimationes vero eorum, quæ nobis debentur, intactas nobis relinquite, ne, dum quæritis usurpare quod vestrum non est, justa animadversione etiam illud cogamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere. § 13. Quod autem hæc decimationes nullo jure vobis debeantur, facile probamus. Dicitur enim in quodam concilio: Si²¹ quis laicus, vel clericus, sive utriusque sexu persona proprietatis suæ loca, etc. sicut in eodem capitulo in causa monachorum notata inveniuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel quælibet persona, loca suæ proprietatis vendens aut donans, proventum decimationum ad ecclesiam, cui legitime assignatus est, nullo modo potest abstrahere, nec isti de diœcesi ad diœcesim transeunt decimas suorum prædiorum, quæ intra terminos nostræ parochiæ continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad jus percipiendarum decimarum attinet, idem est possessorem de diœcesi ad diœcesim transire, quod possessionem de diœcesano ad diœcesanum transferre.

QUESTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Ad hæc: Decimationes istæ, etsi jure vobis debentur, ut asseritis, tamen tricennalis oblectio vobis silentium imponit. Omnis enim possessio tricennaria præscriptione tollitur, vel quadragenaria (sicut possessiones religiosarum domorum) vel centenaria, sicut prædicta sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Unde Gelasius Papa ait episcopis Siciliæ.

ep. II. c. 2¹:

C. L. Quæ triginta annis ab episcopis possidentur jure ab eis vendicantur.

Facultates ecclesiæ, nec non et diœceses, si² quæ ab aliquibus³ possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex⁴ conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra XXX. annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus exclusit⁵.

Gratian. At illi econtra: Cujus auctoritate nobis silentium imponitis, ejusdem auctoritate vestra ora claudimus. Ait enim idem Gelasius: Nulla⁶ præsumptione statum parochiarum, etc. Si ergo temporalis oblectio diœcesim æmel constitutam divellere non potest, patet, quod nec vobis patrocinabitur, ut, statutum parochiæ nostræ mutantes, decimationes nobis quondam legitime assignatas vindicabili usurpa-

QUÆST. I. P. III. C. I. ¹⁹ Terent. Heaut. A. 4, sc. 2, c. 6. ²⁰ 1 Tim. c. 6, v. 8. ²¹ infra C. 16, q. 1, c. 42.

QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Ep. scr. A. 494, (apocrypha ex sententia Berardi). — Burch. l. 3, c. 149. Ans. l. 5, c. 19 (20). Pan. l. 2, c. 65. — cf. C. 16, q. 3, c. 2. ² desid. ap. Ans. ³ aliis quibusque: Burch. ⁴ cf. c. 4. Cod. de præscr. XXX, vel XL. ann. ⁵ excludit: Edd. coll. o. ⁶ infra C. 16, q. 3, c. 5.

Unde Dionysius Papa ¹ Severo Episcopo, ep. 11. † : A

C. I. Singuli sacerdotes proprias debent habere ecclesias.

Ecclesias singulas singulis presbyteris dedimus; parochias et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jus proprium habere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, et non iudicium, sed gloriam pro suis actibus accipiat ².

Gratian. In diœcesi autem designata, quæcunque prædicia coluntur, proventus decimationum baptismali ecclesiæ assignatus debet solvi. Quia ergo prædicia hæc intra terminos nostræ diœcesis continentur, et proventus decimationum nobis legitime assignatus, nostræ ecclesiæ persolvendus est.

II Pars. § 1. His ita respondetur : Decimæ ³ a Deo constitutæ sunt per Moysen, ut persolverentur a populo filiis Levi pro ministerio, in quo deservebant ei in tabernaculo. Non accipiebant filii Levi decimas, nisi ab eis, pro quibus offerebant preces et sacrificia. Quia ergo nos servimus Domino in tabernaculo, offerendo pro istis preces et sacrificia, et ipsi debent nobis persolvere decimas et primitias. § 2. Item quum, decimæ darentur filiis Levi, non electione offerentis persolvebantur, ut contempto Levita, qui secum erat, ipse eligeret cui vellet decimas dare. Nam dictum ⁴ est : Levita, qui tecum moratur et intra muros tuos habitat, comedet eas. Ideo ex singulis tribubus civitates ad habitandum acceperunt, ut unaquæque tribus illis persolveret decimas, qui secum erant. Nam Moyses ⁵ præcepit filiis Israel, sicut legitur in Deuteronomio : In loco, quem elegerit dominus Deus vester, ut sit nomen ejus in eo, illuc omnia, quæ præcipio, conferetis holocausta, et hostias, et decimas, ac primitias manuum vestrarum, et quidquid præcipuum est in muneribus vestris, quæ vovistis Domino. Ibi epulabimini coram Domino Deo vestro vos et filii et filiæ vestræ, famuli et famulæ, atque Levita, qui in urbibus commoratur. Neque enim habet aliam partem atque possessionem inter vos. Et infra : § 3. Decimam frumenti, vini et olei, tui, primogenita armentorum et pecorum, et omnia, quæ voveris, et sponte offerre volueris, et primitias manuum tuarum coram Domino Deo tuo comedes ea in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus et famula, atque Levita, qui manet in urbibus tuis. § 4. Quia ergo nos intra muros urbis istorum sedemus, et eis habitatione juncti sumus, rite ab eis decimas accipimus.

Item ait Propheta ⁶ : Producens scœnum jumentis, et herbam servituti hominum. Fœnum et herba ex terra producit : sed quibus? jumentis irrigantibus eam, id est hominibus colentibus eam, et in hoc servantibus ipsi. Item Apostolus ⁷ : Communiqueet autem is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Hoc Galatis. Corinthiis ⁸ autem probat specialiter sibi deberi sumtus, qui eis spiritualia ministravit, dicens : Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Item ⁹ : Si alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Item : Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Nos plantavimus vineam, et vos vultis fructus ejus edere? Item præcepit ¹⁰ Dominus per Moysen, ut nemo mittat falcem in alienam messem. Hæc messis nostra est, et vos vultis falcem in eam mittere? Item ¹¹ : Non alligabis os bovi trituranti. Nos sumus boves triturantes : vos vultis, alligare os nostrum et de nostra tritura victum vobis quæritis? Item Apostolus ¹² : Qui altario servant de altario vivant. Sed numquid de eo, cui non servant? Item : Qui in sacrario operantur cum sacrario participant. Sed numquid cum illo, in quo non operantur? Nos servimus altario, vos ei participare vultis, nos vero vacuos et inanes dimittere quæritis? Item : Apostolus ¹³ : Laborantem agricolam oportet primum accipere de fructibus suis : vos autem contra quæritis? Nos sumus agricolæ laborantes, vos primum vultis percipere de fructibus nostris? imo non primum, quia nec ultimum nobis relinquere vultis. A prioribus enim incipientes paulatim serpitis, et totum usurpare contenditis, ut pro vobis videatur dictum : frustatim lupus comedit agnum. Item : ¹⁴ Quis militat stipendiis suis unquam? quis pascit gregem, et de lacte ejus non edit? Nos militamus : et vos stipendia nostræ militiæ vobis quæritis? Nos gregem pascimus : et vos lac ejus et lanam accipere vobis vultis? Sapere est de alieno victum quærere, si sapere est velle quod non possis. § 5. Item Dominus dixit ¹⁵ discipulis suis : In quacunque domum intraveritis, in eadem manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Quum autem intraveritis, primum dicite : Pax huic domui. Nos domum hanc ingressi sumus, et ei pacem obtulimus : vos autem quasi otiosi alieno cibo pasci gaudetis? Videte, ne in vos vertatur illud : Vide ¹⁶ quid faciat otium et cibus alienus. § 6. Item Propheta ¹⁷ : Sumite psalmum et date tympanum. Isti a nobis sumunt psalmum : et vos ab eis quæritis tympanum? § 7. Item Leo IV : De ¹⁸ decimis non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris justo ordine visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari. § 8.

CAUSA XIII. QUÆST. I. C. I. ¹ Dion. episcopus : Edd. coll. o. † Caput Pseudoisidori, cf. conc. Turon. 1, c. 9, et Leonis M. ep. 89. — Burch. 1. 3, c. 45. Ans. 1. 5, c. 75 (74). Ivo Pan. 1. 2, c. 42. Derr. p. 3, c. 47. ² percipiat : Edd. coll. o. ³ Num. c. 18. ⁴ Deut. c. 14, c. 27, c. 16. v. 11. ⁵ ib. c. 12, v. 5, seqq. ⁶ Psalm. 103, v. 14. ⁷ Gal. c. 6, v. 6. ⁸ 1 Cor. c. 9, v. 11. ⁹ ib. v. 12. ¹⁰ Deut. c. 25, v. 25. ¹¹ ib. c. 25, v. 4. ¹² 1 Cor. c. 9, v. 13. ¹³ 2 Tim. c. 2, v. 6. ¹⁴ 1 Cor. c. 9, v. 7. ¹⁵ Luc. c. 10, c. 5. ¹⁶ Terent. Eunuch. A. 2, sc. 2, v. 54. ¹⁷ Psalm. 80, v. 13. ¹⁸ infra C. 16, q. 1, c. 45.

Quibus autem plebibus debentur? illis, a quibus baptizamus, et vos ab eis decimas sumitis? Honestam istam interpretationem est: ultimam inveniatis qui sic pro vobis interpretentur! Quia ergo nos rigamus populum hunc, imbrem doctrinae ei ministrantes, quia colimus eum vomere praedicationis, corda ejus ad fidem aperiens, si non vultis sinere, vel patiamini nobis eum fructificare, et qualia vobis fieri non vultis nobis inferre cavete, ne, si pergitis dicere quae vultis, audiat quae non vultis.

III Pars. § 9. Ad hæc: Callida quidem et multiplici argumentatione jura nostra auferre contenditis, ita ut, si fides verbis adhiberetur, non verba pro verbis, sed res pro verbis reportaretis. Sed, Deo propitio, si verba dedistis, verba recipietis. § 10. Arguitis nos, quod ea, quae vobis debentur, subripere quaerimus, quia nostra persequimur. Sapientem quidem et philosophico ore prolata sententia; suum persequi estne aliena rapere? Unde ad vos hæc sententia manavit, nisi quia tanto ardore nostra concupiscitis, ut vestra putetis vobis auferri, quum nos nostra consequimur? Unde, quum causa nostra debitum finem sortita fuerit, exclamabitis¹⁹: Ah miser, crucior tantum bolum esse ereptum ex faucibus. Sed videte, ne damnum effusi unguanti vobis recompensare quaeratis. Constituitis vos plantatores vinearum, fossores agrorum, trituratores arearum, rigatores camporum, et multa alia hujusmodi officia vobis assumistis, et debita vobis obsequia a nobis subtrahi conquesti estis. Sed vos non negamus quod vestrum est. Bovi trituranti paleae et tegumenta servantur. Sinus hæc vobis, et grana nobis relinquite. Pastinatores vinearum, fossores agrorum rigatores camporum, trituratores arearum diurnam mercede accepta, provenientes fructus dominis relinquunt. Vos ergo recepta mercede vestri operis in quotidianis oblationibus, et aliis obsequiis, quae pro spiritualibus, quae a vobis accipiunt, quotidie deferuntur, provenientes fructus decimationum et primitiarum nobis relinquite. § 11. Item præcepit Dominus discipulis suis, ut comederent et biberent ea, quae apud auditores suos erant, sed non jussit eis, ut dominos de domibus suis ejicerent, et rebus suis spoliarent. Non facile inveniatis qui tales hospites libenter suscipiant. Mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites. Unde in proverbii dicitur: Qui serpentem in sinu nutrit, perculietur ab eo. Tales inveniatis vobis hospites, quales nobis esse vultis. Non sufficit vobis edere et biberere quae in domo nostra sunt, dum quotidianos fructus oblationum percipitis, ex quibus victum et vestitum habeatis, quibus cum Apostolo²⁰ debetis esse contenti; sed non vultis, quia imitatores ejus non estis, sed potius nos de domo nostra expellere, et rebus nostris nos penitus exspoliare contenditis, dum